vegye. Az mi földünkön is vagyon aféle, mert némely boldokkal elhitették, igen hasznos dolog az evangelicusokkal való egyenetlenség és nem veszik észre magokat, hogy két három ember dőlyfösségeért velünk együtt ők is elvesznek, így kell lenni, mert az ő setétséges hatalmok és mivel kevés idő vagyon dühösségek exerceálására, abban szívesen kell faradozni, hogy teljék az pokol velek, de ezeknek is végét adja isten

Sopronii 19. mart. 1663.

277.

Schwartz tübingai tanárnak. Az uralkodó herczegnek és fiának szánt lovakért értelmes embert bármikor lehet küldeni; a hazai közügyek; Sopron, mart. 28. 1663.

Stutgardiae 5. praesentis S(tylo) V(eteri) emanatas praenobilis atque excellentissimae dominationis vestrae 24. itidem praesentis S(tylo) N(ovo) accipi una cum inclusis literas, pro quibus debitas refero gratias. Deputati pro serenissimo duce et ejusdem filio equi sunt in promissu, nihil aliud desiderarem, quam ut iidem equi suas serenitates juxta votum contentatas redderent, ubi quispiam intelligens ad me venerit et pro suis serenitatibus dignos judicaverit, obsequenter eidem tradam auferendos. Spero sua serenitas eleemosynae loco maledicto illi puero¹⁾ aliquam benigni-

¹⁾ Vitnyédynek Demeter György akadémiai növendékéhez 1663-ki febr. 19., mart. 28., jul. 15-kén írt s máshol közlendő levelei szerint, az ő János fia, a ki már itthon „jó anyját megtaszigálta“, a külföldi egyetemeken feslett, korhely életre adta magát s, úgy látszik, párbajban meg is csonkult. A megcsonkulás nem egészen bizonyos, mert egyik levelében azt írja az apa: „Ugyan megcsonkult-e, tudósíts felőle“. De az ifjú kicsapongása s tanulásban hanyagsága annyira elkéséríté az apát, hogy ez minden további segílyt megvont tőle. Azonban az atyai szív szöveget egészen einémítania nem sikerült. Megjavulás reményében tel át az uralkodó herczegnek és fiának két lóval, melyeket „Moldvában száz aranyon vettek“ kedveskedett, azt akarván ez által elérni, hogy az ifjút leg-

tatem pro iisdem contestabitur, non enim volo, ut sciat, quod ego ipsi vel obello mediante vellem auxilium ferre, sed sese in magnis miseriis constitutum fateri cogatur. Pecunias domino Schwartzio¹⁾ assignavi, nullus dubito, praenobilis ac excellentissima dominatio vestra debito tempore meo Dömöterio numerabit et si indiguerit meus Fabricius pro suscipiendō itinere versus Jenam, sine difficultate supeditabit, quidquid uni vel alii horum concessum fuerit, cum gratiarum actione domino Schrimpff persolvam. Ratisbonae postulari auxilium contra turcas intelligo, sed cui bono? A parte namque nostra pecuniis comparari intenditur pax, si pacem concludemus cum turcis, quae fortassis in secreto conclusa esse potest, non video contra turcas necessarium esse bellum, nisi contra evangelicos turcas. Ita contribuatis vel contributionem offeratis, ne nobis illae damnosae sint, et postea vobis. Certissimum est, nos contra turcam arma non sumemus, docuerunt regnum et gentem nostram praeteritorum proxime annorum speciosae contra turcam susceptae expeditiones, quarum delineationem inter acta diaetalia ante aliquot menses transmissa, si praenobilis atque excellentissima dominatio vestra observavit, habuit, unde istiusmodi expeditionis sumendae vestigia nos terrent, nec desideramus, ne totaliter nos in auxilium mittendi milites examinent et perdant. Ex confidenti relatione habeo, a parte nostra desiderari a turcis, ut sit liga inter duos imperatores et defensiva et offensiva, non possum credere, ut pietas innata talia apud nostrates admittat, interim tamen nobis metuendum est, quia de corio nostro agitur et nihil de universis tractibus (igy) nobis constat. De nostris rebus ex annexis paribus habebit aliquam cognitionem, quia tredecim comitatus et sex civitates apud palatinum